

A. ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA DE LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015

Activo (millones de euros)	Nota	2016	2015
Activos no corrientes		15.647	16.821
Fondo de comercio de consolidación	3.1	2.170	1.885
Activos intangibles (*)	3.2	503	234
Inmovilizado en proyectos de infraestructuras	3.3	7.145	8.544
Activos modelo intangible		6.168	6.957
Activos modelo cuenta a cobrar		977	1.587
Inversiones inmobiliarias (*)		6	15
Inmovilizado material (*)	3.4	731	491
Inversiones en asociadas	3.5	2.874	3.237
Activos financieros no corrientes	3.6	735	755
Préstamos otorgados a sociedades asociadas		374	411
Caja restringida en proyectos de infraestructura y otros activos financieros		249	261
Resto de cuentas a cobrar		112	83
Impuestos diferidos	2.8	1.051	1.254
Derivados financieros a valor razonable largo plazo	5.5	432	406
Activos corrientes		7.750	8.563
Activos clasificados como mantenidos para la venta	1.2	624	2.418
Existencias	4.1	516	387
Activos por impuestos sobre las ganancias corrientes		186	135
Deudores y otras cuentas a cobrar a corto plazo	4.2	2.828	2.320
Clientes por ventas y prestaciones de servicios		2.199	1.821
Otras cuentas a cobrar a corto plazo		629	499
Tesorería y equivalentes	5.2	3.578	3.279
Sociedades de proyectos de infraestructuras		277	306
Caja restringida		62	36
Resto de tesorería y equivalentes		215	270
Sociedades ex-proyectos		3.301	2.973
Derivados financieros a valor razonable corto plazo	5.5	18	23
TOTAL ACTIVO		23.397	25.384

Pasivo y patrimonio neto (millones de euros)	Nota	2016	2015
Patrimonio neto	5.1	6.314	6.541
Patrimonio neto atribuible a los accionistas		5.597	6.058
Patrimonio neto atribuible a los socios externos		717	483
Ingresos a distribuir en varios ejercicios	6.1	1.118	1.088
Pasivos no corrientes		10.409	9.314
Déficit de pensiones	6.2	174	46
Provisiones a largo plazo	6.3	757	838
Deuda financiera	5.2	7.874	6.697
Obligaciones y deudas de proyectos de infraestructuras		5.310	5.320
Obligaciones y deudas de sociedades ex-proyectos		2.564	1.376
Otras deudas	6.4	200	171
Impuestos diferidos	2.8	967	1.124
Derivados financieros a valor razonable	5.5	436	438
Pasivos Corrientes		5.556	8.442
Pasivos clasificados como mantenidos para la venta	1.2	440	2.690
Deuda financiera		302	1.385
Obligaciones y deudas de proyectos de infraestructuras		200	1.297
Deudas con entidades de crédito sociedades ex-proyectos		102	88
Derivados financieros a valor razonable	5.5	69	259
Pasivos por impuestos sobre las ganancias corrientes		150	138
Acreedores y otras cuentas a pagar a corto plazo	4.3	3.893	3.346
Acreedores comerciales		2.299	1.996
Anticipos de clientes y obra certificada por anticipado		989	887
Otras cuentas a pagar a corto plazo		605	464
Provisiones para operaciones de tráfico	6.3	702	622
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO NETO		23.397	25.384

(*) Los activos intangibles y materiales y las inversiones inmobiliarias afectos de proyectos de infraestructuras se incluyen en la partida "Inmovilizado en proyectos de infraestructuras". Las Notas 1.1 a 6.6.2 forman parte del Estado Consolidado de Situación Financiera a 31 de diciembre de 2016.

B. CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS CONSOLIDADAS DE LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015

(Millones de euros)	Nota	2016			2015		
		Antes de ajustes Valor Razonable	(*) Ajustes Valor Razonable	Total 2016	Antes de ajustes Valor Razonable	(*) Ajustes Valor Razonable	Total 2015
Cifra de ventas		10.759	0	10.759	9.701	0	9.701
Otros ingresos de explotación		7	0	7	9	0	9
TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACIÓN	2.1	10.765	0	10.765	9.709	0	9.709
Consumos	2.2	1.267	0	1.267	1.143	0	1.143
Otros gastos de explotación	2.2	4.736	0	4.736	4.735	0	4.735
Gastos de personal	2.3	3.819	0	3.819	2.805	0	2.805
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN		9.821	0	9.821	8.683	0	8.683
Resultado bruto de explotación	2.4	944	0	944	1.027	0	1.027
Dotaciones a la amortización de inmovilizado		342	0	342	256	0	256
Resultado de explotación antes de deterioro y enajenación de inmovilizado	2.4	602	0	602	770	0	770
Deterioros y enajenación de inmovilizado (**)	2.5	330	-6	324	185	-54	131
Resultado de explotación		932	-6	926	955	-54	901
Resultado financiero financiación		-305	0	-305	-463	0	-463
Resultado derivados y otros resultados financieros		-7	-12	-20	-12	-188	-200
Resultado financiero de proyectos de infraestructuras		-313	-12	-325	-474	-188	-662
Resultado financiero financiación		-49	0	-49	-35	0	-35
Resultado derivados y otros resultados financieros		-4	-13	-18	12	49	61
Resultado financiero sociedades ex-proyectos		-53	-13	-66	-24	49	26
Resultado financiero	2.6	-365	-26	-391	-498	-138	-637
Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia	3.5	214	-132	82	275	37	312
Resultado consolidado antes de impuestos		780	-164	617	732	-155	577
Impuesto sobre sociedades	2.8	-245	11	-233	25	30	54
Resultado consolidado procedente de actividades continuadas		536	-153	383	757	-126	631
Resultado neto operaciones discontinuadas		0	0	0	0	0	0
Resultado consolidado del ejercicio		536	-153	383	757	-126	631
Resultado del ejercicio atribuido a socios externos	2.9	-11	4	-7	33	56	89
Resultado del ejercicio atribuido a la sociedad dominante		525	-149	376	790	-70	720
Resultado neto por acción atribuido a la sociedad dominante (Básico / Diluido)	2.10			0,51/0,51			0,98/0,98

(*) Corresponde a resultados por variación en el valor razonable de derivados y otros activos y pasivos financieros (Nota 5.5), deterioro de activos y pasivos (Nota 2.5) y el impacto de ambos conceptos dentro del epígrafe Participación en beneficios de sociedades puestas en equivalencia (Nota 2.7).

(**) La línea de Deterioros y enajenación de inmovilizado recoge principalmente los resultados por deterioros de activos y el resultado por venta y enajenación de participaciones en empresas del Grupo o asociadas. Cuando, como consecuencia de dichas enajenaciones, tiene lugar una pérdida de control, la plusvalía correspondiente a la puesta a valor razonable de la participación mantenida se presenta en la columna de ajustes de valor razonable.

Las Notas 1.1 a 6.12 forman parte de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias consolidada a 31 de diciembre de 2016.

C. ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADO GLOBAL DE LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015

(Millones de euros)	Nota	2016	2015
a) Resultado consolidado del ejercicio		383	631
Atribuido a la Sociedad Dominante		376	720
Atribuido a socios externos		7	-89
b) Ingresos y Gastos reconocidos directamente en patrimonio	5.1	-435	96
<u>Sociedades Integración Global</u>		-202	191
Impacto en reservas de instrumentos de cobertura	5.5	-38	69
Impacto en reservas de planes de prestación definida (*)	6.2	-153	48
Diferencias de conversión		-83	111
Efecto impositivo		72	-38
<u>Sociedades Mantenidas para la venta</u>		-99	-11
Impacto en reservas de instrumentos de cobertura		-148	15
Impacto en reservas de planes de prestación definida (*)		0	0
Diferencias de conversión		49	-25
Efecto impositivo		0	-1
<u>Sociedades Puesta en Equivalencia</u>		-134	-84
Impacto en reservas de instrumentos de cobertura		-17	23
Impacto en reservas de planes de prestación definida (*)		-90	-1
Diferencias de conversión		-45	-95
Efecto impositivo		17	-12
c) Transferencias a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias	5.1	141	190
<u>Sociedades Integración Global</u>		-48	188
Transferencias a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias		15	244
Efecto impositivo		-63	-57
<u>Sociedades Puesta en Equivalencia</u>		189	2
Transferencias a la Cuenta de Pérdidas y Ganancias		192	3
Efecto impositivo		-3	-1
α+β+γ total resultado global		88	916
Atribuido a la Sociedad Dominante		89	898
Atribuido a socios externos		-1	19

(*)El impacto en reservas de planes de prestación definida es la única partida de los Ingresos y Gastos reconocidos directamente en el patrimonio que no puede ser posteriormente objeto de transferencia a la cuenta de pérdidas y ganancias (ver Nota 5.1).

Las Notas 1.1 a 6.12 forman parte del Estado Consolidado de Resultado Global a 31 de diciembre de 2016.

D. ESTADO CONSOLIDADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO DE LOS EJERCICIOS 2016 Y 2015

(Millones de euros)	Capital Social	Prima de Emisión	Prima de Fusión	Acciones Propias	Ajustes cambios de valor	Resultados Acumulados y otras reservas	Atribuido a los Accionistas	Atribuido a Socios Externos	Total Patrimonio Neto
Saldo a 31.12.2015	146	1.202	963	-16	-805	4.567	6.058	483	6.541
Resultado consolidado del ejercicio						376	376	7	383
Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio					-287		-287	-8	-295
Total ingresos y gastos reconocidos	0	0	0	0	-287	376	89	-1	88
Acuerdo dividendo flexible	3					-230	-226		-226
Otros dividendos							0	-25	-25
Operaciones de autocartera	-3		-313	-26		25	-317		-317
Retribución al accionista	0	0	-313	-26	0	-205	-544	-25	-569
Ampliaciones/reducciones capital							0	45	45
Sistemas retributivos vinculados a la acción						-17	-17	0	-17
Otros movimientos			0	1		9	10	215	225
Otras transacciones	0	0	0	1	0	-8	-7	260	253
Saldo a 31.12.2016	147	1.202	650	-41	-1.092	4.731	5.597	717	6.314

(Millones de euros)	Capital Social	Prima de Emisión	Prima de Fusión	Acciones Propias	Ajustes cambios de valor	Resultados Acumulados y otras reservas	Atribuido a los Accionistas	Atribuido a Socios Externos	Total Patrimonio Neto
Saldo a 31.12.2014	146	1.202	1.218	-4	-983	4.092	5.672	349	6.021
Resultado consolidado del ejercicio						720	720	-89	631
Ingresos y gastos reconocidos directamente en el patrimonio					178		178	108	285
Total ingresos y gastos reconocidos	0	0	0	0	178	720	898	19	916
Acuerdo dividendo flexible	2					-269	-267		-267
Otros dividendos							0	-48	-48
Operaciones de autocartera	-2		-247	-16			-265		-265
Retribución al accionista	0	0	-247	-16	0	-269	-532	-48	-580
Ampliaciones/reducciones capital							0	100	100
Sistemas retributivos vinculados a la acción						-51	-51	-1	-52
Otros movimientos			-9	4		76	71	64	136
Otras transacciones	0	0	-9	4	0	25	20	164	184
Saldo a 31.12.2015	146	1.202	963	-16	-805	4.567	6.058	483	6.541

Las Notas 1.1 a 6.12 forman parte del Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2016.

E. FLUJO DE CAJA CONSOLIDADO DEL EJERCICIO 2016

(Millones de euros)	Nota	2016	2015
Resultado Neto atribuible a la sociedad dominante	2.10	376	720
Ajustes al resultado		568	307
<i>Minoritarios</i>		7	-89
<i>Impuesto</i>		233	-54
<i>Resultado por equivalencia</i>		-82	-312
<i>Resultado financiero</i>		391	637
<i>Deterioro y enajenación inmovilizado</i>		-324	-131
<i>Amortizaciones</i>		342	256
Resultado Bruto de explotación (RBE)	2.4	944	1.027
Pago de Impuesto	2.8.1	-147	-61
Variación Fondo Maniobra (cuentas a cobrar, cuentas a pagar y otros)	5.3	-52	-234
Cobro dividendos proyectos Infraestructuras	3.5	427	399
Flujo de operaciones	5.3	1.172	1.130
Inversión en inmovilizado material/inmaterial	3.2 y 3.4	-177	-177
Inversión proyectos Infraestructuras	3.3	-388	-556
Préstamos otorgados a sociedades asociadas/ adquisición de sociedades		-736	-106
Inversión caja restringida largo plazo		-12	85
Desinversión proyectos Infraestructuras		0	0
Desinversión/venta sociedades	1.1.3	340	74
Flujo de inversión		-973	-680
Flujo antes de financiación		198	450
Flujo de capital procedente de socios externos		53	119
<i>Dividendo flexible</i>		-226	-267
<i>Compra de Autocartera</i>		-317	-265
Remuneración al accionista	5.1	-544	-532
Dividendos a minoritarios de sociedades participadas		-24	-44
Otros movimientos de fondos propios		0	0
Flujo financiación propia		-515	-457
Intereses pagados	2.6	-385	-354
Intereses recibidos	2.6	34	10
Aumento endeudamiento financiero		1.529	837
Disminución endeudamiento financiero		-548	-580
Flujo de financiación		115	-544
Impacto tipo de cambio en tesorería y equivalentes		18	-36
Variación tesorería y equivalentes por cambios en el perímetro de consolidación		-32	-30
Variación tesorería y equivalentes	5.2	299	-160
Tesorería y equivalentes al inicio del periodo		3.279	3.439
Tesorería y equivalentes al final del periodo		3.578	3.279

Las Notas 1.1 a 6.12 forman parte del Estado Consolidado de Cambios en el Patrimonio Neto a 31 de diciembre de 2016.